

آینه

خطر براندازی گفتمانی نظام اسلامی

● **محمدجواد اخوان:** گاه یک لیخند فریبنده یا دستی که به ادعای دوستی دراز شده است، ممکن است عده‌ای را به اشتباه بیندازد که دشمن تغییر کرده و نیازی به بدبینی گذشته نسبت به آن نیست. حتی گاه این خوش‌خیالی با نوعی غرور کاذب به توانایی‌های خود همراه می‌شود و هرچه‌بیشتر انسان یا جامعه را در ورطه غفلت فرو می‌برد. حال آنکه اینجای باید پرسید کدام رفتار دشمن تغییر کرده است که «سهل‌اندیشی» و «خوش‌باوری»، جایگزین «عدم اعتماد» شده است؟ در واقع اگر با دقت به مسئله نگریسته شود، این سهل‌اندیشی در تضاد کامل با عقلانیت است، اما قلم‌های وابسته و تئوری‌پردازان جیره‌خوار بی‌بی جیره و مواجب غرب، تحت عناوینی همچون «توهم توطئه» این خوش‌خیالی را کاملاً علمی و عقلایی ترسیم می‌کنند. جالب اینجاست که جامعه ما بارها و بارها مورد گردن دشمن فریکار واقع شده، اما هر بار از مرور زمان و عدم پابایی حافظه کوتاه‌مدت، سواستفاده شده و چنین القا می‌گردد که چرا نباید «تعامل با دشمن» را امتحان کنیم و بعد از گذشت اندی، معلوم می‌شود که دشمن همان است که بود. این جابه‌جایی گفتمانی یعنی جایگزینی «سهل‌اندیشی» و «خوش‌بینی کاذب» به‌جای «دشمن‌شناسی» و عدم اعتماد به آن، هم جاپای مطمئنی برای دشمن در داخل ایجاد می‌کند و سبب‌ساز نفوذ است، هم امنیت ملی و ثبات جامعه را به مخاطره می‌افکند و خدای ناکرده می‌تواند زمینه ضربه‌پذیری از ناحیه غافلگیری دشمن را داشته باشد که قطعا لطمات آن جبران‌ناپذیر است.

اعتراض

تبعیض ویرانگر

عباس عیدی، یک نشریه به خود حق می‌دهد که با بدترین کلمه، تعدادی از شهروندان و هنرمندان کشور را خطاب قرار دهد. تا اینجا کار قابل تحمل است، ولی وقتی این نشریه توقیف می‌شود، این توقیف عملی نمی‌شود درحالی‌که برای نشریات دیگر با تخلفات به‌مراتب کوچک‌تر حکم اجرا می‌شود، در چنین شرایطی آن حس تبعیض ویرانگر به وجود می‌آید. در نهایت نتیجه چه شد؟ اینکه در ادامه اقدامات قبلی خودشان، بدترین اتهامات را متوجه برخی از این هنرمندان می‌کنند، که نفس انتشار آنها جرم است، چه رسد به اینکه اتهامات غیرقابل اثبات است. آن هم در جامعه‌ای که به لحاظ حقوقی پیکیری این اتهامات حتی در دادسرا هم ممکن نیست و باید مستقیم در دادگاه طرح بحث کرد، ولی به پیکاره به صورت داستان‌ها ممنوعه در نشریه عمومی منتشر می‌شود. موضوع آن قدر زشت و غیرقابل تحمل است که بیش از هرکسی صدای اعتراض منتقدان آن هنرمندان بلند می‌شود و این اقدام را محکوم می‌کنند تا حداقل موضع خود را در برابر این تبعیض روشن کرده باشند. تخم کینه و نفرت و حس انتقام‌گری که این تبعیض در جامعه می‌پاشد، ویرانگرتر از آن است که به تصور افراد ساده‌اندیش درآید. مسئله این است که فرض کنیم در بدترین حالت عده‌ای چنین رفتارهایی هم داشته باشند، خوب از طریق قانون و مثل یک صاحب قدرت باشخصیت رفتار کنیم. در این صورت بعید است که هیچ‌کس متعرض برخورد قانونی شود. ولی هنگامی که یک شهروند می‌بیند که برخی افراد از طریق بی‌نظمی و بی‌قانونی در پی زدن آنان هستند و نظم سیاسی نیز از او دفاعی نمی‌کند، دچار بحران رفتاری می‌شود. البته بنده در یک یادداشت دیگر ریشه این نحوه برخورد را در این نشریه تحلیل خواهم کرد که آنان هم به بن‌بست رسیده و مستاصل شده‌اند. نمونه‌های دیگری از این تبعیض‌ها را هم می‌توان دید، حتی ممکن است یک اقدام را بتوان با چارچوب‌های قانونی توجیه کرد، ولی تبعیض ویرانگر به دلیل عدم اجرای قانون در موارد مشابه خود را بروز می‌دهد. وقتی نشریه هتاک فوری رفع توقیف می‌شود، درعین‌حال افشاگر واکذاری املاک شهرداری و مردم، روانه زندان می‌شود، چه کسی در مخاطب ایجاد می‌کند؟ نیازی به توضیح نیست، شما که این متن را می‌خوانید، حس خودتان را متوجه می‌شوید.

کیم‌ان

فقط جهل است؟!

محمدهادی صحرایی: چندسالی است که ناله‌های ضعیف و نمی‌توانیم بسر زبان برخی مسئولان باقی‌مانده، مانده است. در دانشگاه ایرانی و در مقابل چشمان پرسشگر دانشجوان از قدرت نظامی آمریکای ورشکسته سخن می‌گویند، از اینکه تکنولوژی عمل‌کردن پیروگوشی، تا ۸۰ سال دیگر به ایران نمی‌آید، از اینکه ایرانی تنها بلد است آکبوشت بزباش و قورمه‌سبزی بپزد و... و اینکه توان ورزشکاران ما در المپیک تنها چهار مدال است و در این چند هفته اخیر صدای «دست‌ها بالای بی‌حرکت» نه از مقابل و از دشمنان، که از پشت‌سر و پارتیقان می‌آید. توافق‌نامه تنگین FATF اگرچه در ادامه بنون‌کردن قلب راکتور اراک و در جهت سیاست چندصدایی دولت راستگواران است ولی وقتی با مثال‌زدن از ژاپن و آلمان همراه می‌شود کمی نگران‌کننده است. عجیب است که این صداهای گوش‌خراش و مزاحم از جانب کسانی است که خود را در جنگ و جنگ روانی صاحب‌نظر می‌دانند. مثال‌زدن ژاپن و آلمان برای ایرانیان نهایت بی‌انصافی است.

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ در این صفحه را داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و حداقل در ۶۰۰ کلمه با درج عنوان به آدرس **politics@sharghdaily.ir** ارسال شود. بدیهی

از «چلوکباب میکس» تا «ایزی بلیت»

دکتر فرهاد بهیپانی

تولیدکنندگان مشهور در خیابان کلاهدوز (دولت سابق) فرستاده شده بودم. در صف نوبت، نگاهم به صورت غذا افتاد. دیدم نوشته «چلوکباب میکس». از صندوق‌دار پرسیدم: «چلوکباب میکس» یعنی چه؟ گفت: یعنی چلو، با کباب کوبیده و برگ هر دو. گفتم: پس چرا نمی‌نویسید «چلوکباب مخلوط»؟ نگاه تأمل‌برانگیزی به من کرد و گفت برآ اقایان را به دفتر بگو. سفارشم را گرفتم و رفتم به دفتر و از آنجا هم من را به رئیس و ظاهراً صاحب مؤسسه، حواله دادند. خدمت ایشان عرض کردم یکی از مشتریان قدیمی هستم و پیشنهاد می‌کنم به جای «چلوکباب میکس» بنویسید «چلوکباب مخلوط». تبسم تمسخرآمیزی تحویل‌دم داد و گفت: مشکل شما همین است؟ گفتم: آری نه فقط مشکل من، بلکه مشکل مملکت است، ما داریم کبریت به فرهنگ و زبان خود می‌زنیم و سرانجام بعد از یک رشته بگویموها، گفتند موضوع را در هیأت‌مدیره مطرح می‌کنند و اگر آنها ضروری تشخیص دادند، صورت غذا را اصلاح خواهند کرد و نشان به آن نشانی که اگر هم‌اکنون نیز به محل آن تولیدکننده غذایی در خیابان دولت مراجعه شود، همچنان نام «چلوکباب میکس»، «کوکتل میگو»، «سوخاری چپکن» و امثال آن را در صورت غذاها خواهند دید که منحصر به آن

درباره «لایحه انتشار رسانه‌ها»

کوهیار گُردی . وکیل دادگستری

قانون اساسی: «تفتیش عقاید ممنوع است و هیچ‌کس را نمی‌توان به صرف داشتن عقیده‌ای مورد تعرض و مواخذه قرار داد». اصل بیست‌وچهارم قانون اساسی: «نشریات و مطبوعات در بیان مطالب آزادند مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشد. تفصیل آن را قانون معین می‌کند» و اصل بیست‌وینجم قانون اساسی: «بازرسی و نرساندن نامه‌ها، ضبط و فاش کردن تلویزیون، رادیو و اینترنت) یافت نمی‌شود. «لایحه انتشار رسانه‌ها» با نامی غریب به عنوان جانشین قانون مطبوعات معرفی شده است، اما نه تنها مطبوعات را دربر گرفته، بلکه حدود خود را تا شخصی‌ترین رسانه‌ها (شبکه‌های اجتماعی مانند تلگرام، فیس‌بوک، توئیتر) گسترش داده و افزون بر آن، برای فعالیت شهروندان در آن محیط‌ها جرم تعریف و مجازات پیش‌بینی کرده است. نقدهای اساسی حقوق‌دانان و جامعه‌شناسان حوزه ارتباطات بر اصول شکلی و ماهیت این لایحه را می‌توان ناشی از بدفهمی نویسندگان آن از فلسفه «انتشار» و «رسانه» دانست. برای روشن‌شدن موضوع به دو پرسش باید پاسخ داد: فعالیت اشخاص در رسانه‌ها و انتشار عقاید خود، حق است یا امتیاز؟ آثار این تفکیک کدام است؟ فعالیت اشخاص در رسانه به هویت انسان وارد می‌کند، این حقوق را که بالذات و بالفطره برای هر انسان‌زاده‌ای وجود دارد مجموعاً حقوق بشر می‌نامند. اما تفاوت این حقوق با امتیاز در این است که امتیاز از سوی شخصی به شخص دیگر داده می‌شود، پس نخست بر سر آن گفت‌وگو و توافقی شکل گرفته و دوم تحت شرایطی خاص و استرداد این امتیازها امکان‌پذیر است؛ برای مثال در دنیای امروز هیچ انسانی پیدا نخواهد شد که به دیگری بگوید حق زندگی یا رفت‌وآمد تو از من منبعت شده و اکنون به اراده خود (مگر در استثنائات پیش‌بینی‌شده در قانون) آن را باز خواهم ستاند؛ یا به نظر من وقت حیات تو به سر آمده و اینک من آن را پایان خواهم داد؛ اما بسیار یافت می‌شود که برای نمونه امتیاز استفاده از خانه‌ای به دیگری زیر عنوان اجاره‌نامه واگذار می‌شود و پس از مدتی به دلیل انقضای مدت یا تخلف مستاجر این امتیاز از بین می‌رود. این حقوق در دو سند اصلی بین‌المللی و داخلی برای شهروندان ایرانی به رسمیت شناخته شده است. نخست ماده ۱۹ اعلامیه جهانی حقوق بشر: «هر انسانی محق به آزادی عقیده و بیان است و این حق شامل آزادی داشتن باور و عقیده‌ای بدون [نگرانی] از مداخله [و مزاحمت]، و حق جست‌وجو، دریافت و انتشار اطلاعات و افکار از طریق هر رسانه‌ای بدون ملاحظات مرزی است»؛ دوم: اصل بیست‌وسوم

با توجه به نقدی که به مقاله قوم‌گرایی در ترازوی وحدت ملی در تاریخ ۲۵ شهریور ۹۵ منتشر شد، این جانب به عنوان یک آذربایجانی پایبند به وحدت ملی و تمامیت ارضی ایران که اجدادم از دیرباز چه در نهضت مشروطه و چه در توطئه تجزیه‌طلبانه و خائنانه پیشه‌وری برای تجزیه آذربایجان، همواره برای استقلال، تمامیت ارضی و وحدت ملی ایران مبارزه کرده‌اند، نکات زیر را به عرض می‌رسانم:

۱- با توجه به اینکه نویسنده، در آغاز، به تحصیلات نگارنده مقاله قوم‌گرایی در ترازوی وحدت ملی اشاره کرده، مگر منتقد محترم دارای همه تخصص‌های ژنتیک، حقوق، مردم‌شناسی، زبان‌شناسی و... است که در همه این مباحث بدون هیچ منبع شناخته‌شده معتبری، اظهارنظر کرده است؟ از دیگر سو، مگر تخصص دانشگاهی یک فرد هیچ محدودیتی برای حقوق آن فرد به عنوان یک شهروند برای اظهارنظر در دفاع از وحدت ملی، تمامیت ارضی و قانون اساسی ایران به وجود می‌آورد؟ مگر جز این است که بسیاری از صاحب‌نظران سیاسی و کششگران فرهنگی ایران و جهان، پزشک، آرشیتکت و... حتی برخی بدون تحصیلات دانشگاهی بوده‌اند.

۲- نویسنده، رویکرد ایران‌خواهانه روزنامه «شرق» را به نظر خود، به «تأیید اندیشه دگم» متهم کرده است!! اگر ایشان به دموکراسی پایبندند (البته به صورت عملی و نه صرفاً شفاهی!) چرا باید ابراز نظر مخالف اندیشه خود را به «دگم‌اندیشی» بنوازند؟؟؟

۳- آقای ترابی، روزنامه «شرق» را مورد نکوهش قرار می‌دهد که با توجه به اینکه بازتاب تفکر اصلاح‌طلبان است، چرا باید مطالب ایران‌خواهانه و ملی چاپی کند که این امر نظر اکثر اصلاح‌طلبان تلقی شود!!

به‌راستی آیا این ادعا به این معناست که میهن‌دوستی ایرانی در اندیشه اصلاح‌طلبی هیچ جایگاهی ندارد؟! یا اینکه فقط اندیشه‌های قوم‌گرایانه محلی در میان اصلاح‌طلبان در اولویت است یا باید در اولویت قرار گیرد؟! یا این ادعای نویسنده، واقعاً باید ببندیشیم در اندیشه اصلاح‌طلبی، تضارب آرا مورد احترام نیست و هر گفتار منطقی بر وحدت ملی و حراست از استقلال و تمامیت ارضی ایران باید نفی شود؟؟؟

۴- آقای ترابی در یادداشت خود و در سخنی تأمل‌برانگیز بدون تفکیک «ترک‌زبانان» یا «ترک‌ها»، برای همه یا یک پیش‌فرض و بدون کم‌ترین سند به یک شکل، حکم صادر کرده است!! نویسنده از سویی ریشه ترک‌زبان‌ها و ترک‌ها را یکی دانسته و از ریشه مشترک آنها با مغولستان سخن گفته!! و جالب‌تر اینکه بر پایه فرضیه غلط مهاجرت یا به

است انتخاب متن‌های قابل انتشار، برعهده گروه سیاسی و مدیریت روزنامه خواهد بود؛ اما اسامی همراهان و مخاطبانی که مطالب خود را برای «شرق» ارسال کرده‌اند و موفق نشده‌ایم مطالب‌شان را منتشر کنیم، در همین صفحه ذکر خواهد شد.

از «چلوکباب میکس» تا «ایزی بلیت»

تولیدکننده به‌خصوص هم نیست، بلکه راه و روش عمومی شده است. اما همه اینها را من تاکنون به قول معروف به‌نوعی فرو داده‌ام؛ تا اینکه دیروز در ایستگاه مترو طالقانی، چشمم به اعلانی مبنی بر ارائه نوع بلیت جدیدی به نام «ایزی‌بلیت» افتاد. از خانمی در باجه بلیت پرسیدم این دیگر چیست؟ شروع به شرح و توصیف آن بلیت کرد و خلاصه اینکه همه چیزش آسان است و ازاین‌رو اسمش را گذاشته‌اند «ایزی‌بلیت» (نقل به مضمون). شما را به خدا آیا این فاجعه نیست که چنین با سرمایه بزرگ زبان و ادب فارسی ما بازی می‌شود؟ منظور من خدای ناخواسته کوچک‌شماری سازمان معتبر و پرنمر مترو تهران و مدیریت باکفایت آن‌که تاکنون خدمات ارزنده‌ای به حل معضلات پایتخت ارائه داده، نیست، بلکه مقصود فقط اشاره‌ای به نمونه‌هایی است که لطمات بسیار بر زبان و درواقع هویت ملی ما وارد می‌کند. حق است حداقل سازمان‌های منتسب به دولت و حکومت در چنان لطمه‌ای مشارکت نوززنند و خانم‌ها و آقایان وکلای مجلس و دست‌اندرکاران، در این زمینه به شیوه ه‌بری تاسی کنند که الحق حتی یک جمله غلط فارسی یا واژه‌های وارداتی بیجا از آن سوی مرزها، در سخنان ایشان دیده نمی‌شود.

تأملی بر یک نقد

امیر جوراچی‌تبریزی

قول ایشان کوچ آریایی‌ها که مستندات انکارناپذیر نادرستی آن، بارها منتشر شده است، بدون ذکر کوچک‌ترین منبعی بر ریشه‌داری ترک‌ها که مشخص نکرده ترک‌زبان‌ها را هم شامل می‌شود یا خیر!!) به پیش از آریایی‌ها اشاره می‌کند، آن هم با تاریخی هفت‌هزارساله!!

۵- نویسنده در بخش دیگر مطلب خود، بدون کوچک‌ترین سندی، مدعی شده ساخت تخت جمشید با الگوبرداری از معماری اقوام ساکنان آذربایجان انجام شد!

۶- ایشان در جایی دیگر در سخنی عجیب با ادعای نقل‌قول از کسروی، گویندگان زبان فارسی را با نژاد آریایی یکی دانسته‌! و در برابر ترک‌ها (که معلوم نیست منظورشان همان ترک‌زبان‌ها باشد) قرار داده، ادعایی گراف که نیاز به هیچ توضیحی ندارد.

۷- آقای مهدی ترابی در حالی اصل مصرح ۱۵ قانون اساسی را با تفسیر به رای، به تفسیر غلط مدافعان کبان اسلامی و وحدت ملی حواله می‌دهد که باوجود ادعای ایشان و دیگر هم‌دانشانشان، در هیچ جای این اصل به واژگانی مانند «تدریس زبان محلی» اشاره‌ای نشده است و فقط تدریس ادبیات محلی را آن هم در کنار زبان فارسی «آزاد» (و نه اجباری) دانسته است؛ برای اطلاع افرادی که حاضر نیستند در تصور نادرست از اصل ۱۵ قانون اساسی که در ذهنشان جای داده‌اند، تغییری ایجاد کنند، مجدد به این اصل اشاره می‌شود: «زبان و خط رسمی و مشترک مردم ایران فارسی است. اسناد و مکاتبات و متون رسمی و کتب درسی باید با این زبان و خط باشد، ولی استفاده از زبان‌های محلی و قومی در مطبوعات و رسانه‌های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس، در کنار زبان فارسی آزاد است.»

۸- پافشاری آقای مهدی ترابی به کشاندن پای سازمان ملل به خواست‌های قوم‌گرایان در شرایطی است که آنچه این سازمان بر آن تأکید دارد «حق تکلم زبان‌های محلی» است و نه آنچه قوم‌گرایان بر آن پای می‌فشارند؛ یعنی «حق آموزش به زبان قومی» که تفاوت و پیامدهای متصور برای هریک، از زمین است تا آسمان.

۹- در پایان به عنوان یک آذربایجانی ایران دوست پایبند به نظام اعلام می‌کنم تجربه برخی جناح‌های سیاسی در پروپال‌دادن به برخی جریان‌های قومی به‌ویژه در آذربایجان خطر بزرگی برای وحدت ملی و تمامیت ارضی نظام اسلامی به همراه دارد که اگر آن را در کنار برنامه‌های محور باکو، آنکارا، راض و تل‌آویو و تجهیز اندیشه‌های واگرایانه زبانی - قومی ایران تجزیه و تحلیل کنیم، شکی برای برنامه‌ریزی تجزیه آذربایجان از ایران باقی نمی‌ماند که همه ایران‌خواهان، باید همواره در برابر این توطئه هوشیار باشند.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم‌ان

- دبیر شورای ۱۱ نفره: آغوش جبهه متحد به روی همه اصولگرایان باز است
- پاسخ صریح ترکیه به آمریکا: قطع همکاری انرژی با ایران امکان ندارد و حاضر به عمل به چنین خواسته‌ای نیستیم
- وزیر خارجه فرانسه: برای رفع سوءتفاهم حاضریم به تهران بروم. هدف من جلوگیری از اقدامات جنگ‌طلبانه بود
- دهه‌ها غیرنظامی افغان در حمله هواپیماهای ناتو جان باختند

اعتراض

- محمدرضا باهنر: با عقلای اصلاح‌طلب مشکلی نداریم
- رئیس سازمان انرژی اتمی: برای یک بار دیگر تصمیم گرفتیم با آژانس همکاری کنیم و این ظرفیت بسیار مهمی است که در اختیار آژانس و غرب است
- لغو غیرمنظره دیدار سولانا - حسن روحانی؛ مخبر کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه: ملاقات با سولانا در حاشیه بود به‌همین دلیل به زمان دیگری موکول شد
- از سوی رئیس شورای شهر نیویورک درخواست شد: لغو سخنرانی احمدی‌نژاد در دانشگاه کلمبیا

ایران

- اعتراض به آمریکا برای بازداشت یک عضو هیأت ایرانی در عراق
- به دستور رئیس‌جمهور صورت گرفت: رسیدگی اعضای هیأت دولت به مشکلات مردم در حاشیه نماز جمعه تهران
- سیداحمد خاتمی: آمریکا باید بداند آنچنان‌که تاکنون ناکام بوده از این به‌بعد نیز ناکام خواهد ماند
- تصویب قطع‌نامه آژانس درخصوص الزام رژیم صهیونیستی برای پیوستن به ان‌پی‌تی
- رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به سفر پوتین به تهران اعلام کرد: امضای سند تحویل سوخت برای راه‌اندازی نیروگاه بوشهر
- وزیر کشور: تصمیم‌گیری‌ها را باید متناسب با نیازهای جامعه تنظیم کنیم

آفتاب

- رئیس سازمان انرژی اتمی: فشار بر روی آژانس زیاد است
- دولت آمریکا با صدور روادید «علیرضا معیری»، سفیر جمهوری اسلامی ایران در ژنو مخالفت کرد
- دبیرکل سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران: مردم می‌توانند مشکل ردصلاحیت‌ها را حل کنند
- ۸۲ کشته در درگیری‌های اخیر در افغانستان
- رئیس‌جمهور فرانسه ضمن متهم‌کردن ایران به تلاش برای دستیابی به بمب هسته‌ای، خواستار اعمال تحریم‌های شدیدتر علیه ایران شد
- جیمسی کارتر: ایران به اسرائیل حمله نمی‌کند

جمهوری اسلامی

- البرادعی: ایران هیچ تهدیدی برای جامعه بین‌المللی نیست
- با حکم فرمانده کل قوا، رئیس مرکز راهبردی و رئیس ستاد مشترک سپاه منصوب شدند
- رئیس سازمان انرژی اتمی: زمان راه‌اندازی نیروگاه بوشهر قبل از سفر پوتین به تهران نهایی می‌شود
- آمریکا از ادای احترام رئیس‌جمهور ایران به قربانیان ۱۱ سپتامبر جلوگیری می‌کند
- سیداحمد خاتمی: شیطنت‌های آمریکا در راه توافقات ایران و آژانس محکوم به شکست است
- وزیر خارجه فرانسه در تماسی تلفنی با علی لاریجانی عذرخواهی کرد
- حسن روحانی، نماینده رهبری در شورای‌عالی امنیت ملی در بازگشت از برلین: دیدارم با سولانا انجام خواهد شد
- اعتراف ناتو به کشته‌شدن غیرنظامیان در حمله هوایی به جنوب افغانستان

اطلاعات

- برگزاری آیین بزرگداشت مرحوم آیت‌الله مروی از سوی دفتر مقام معظم رهبری در قم
- احمدی‌نژاد: اقتدار نیروهای مسلح ایران در خدمت صلح و برادری است
- رژیم دولت اصلاحات: اقتدار نیروهای مسلح ایران در خدمت صلح و برادری است
- وزیر خارجه فرانسه: متأسفم، رسانه‌ها سخنانم را غلط منعکس کرده‌اند
- صفارهرندی: تهاجم فرهنگی، القای مدل برخی قدرت‌ها به سایر ملت‌هاست
- سیداحمد خاتمی: آمریکا به‌دنبال تنش‌زایی در منطقه است